

ภาพรวมของกลุ่มธุรกิจ

ภาพรวมของกลุ่มธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัท แคปปิตอล เอ็นจิเนียริง เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) เศรษฐกิจไทยเริ่มขยายตัวจากปีก่อน ต้องเผชิญกับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนและความเสี่ยงต่อภาวะถดถอยในยุโรป การฟื้นตัวของเศรษฐกิจ รวมถึงการขยายตัวของการลงทุนภาคก่อสร้างทั้งโครงสร้างพื้นฐานและโครงการอสังหาริมทรัพย์โดยเฉพาะในประเทศ CLM และภาคอุตสาหกรรมของไทย ยังชะลอตัวและรอการประกาศงบประมาณการลงทุนจากภาครัฐ เพื่อขยายการเติบโตในกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม และอีกหนึ่งธุรกิจที่มีการเติบโตที่สูงในประเทศไทยและเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ คือธุรกิจด้านความงาม โดยมีปัจจัยเอื้อคือความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีการแพทย์และค่านิยมที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วของโซเชียลมีเดีย ทุกคนสามารถเข้าถึงการทำศัลยกรรมความงามได้อย่างมากขึ้น ตลาดคาดการณ์ในปี 2567-2575 จะมีการเติบโตที่อัตราการเติบโตประจำปีแบบทบต้น (CARG) 13.2% สอดคล้องกับทางทำธุรกิจของบริษัทย่อยที่เริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ปลายปี 2566 เป็นต้นมา และคาดว่าในปีนี้จะรับรู้รายได้มากขึ้นจากการให้บริการเต็มรูปแบบจากคลินิกทั้ง 3 แห่งของบริษัทภายในไตรมาส 2 ของปีนี้

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับ ไตรมาสที่ 1 ปี 2567

ภาพรวมผลการดำเนินงานกลุ่มบริษัท สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 95.08 ล้านบาท ลดลง 115.47 ล้านบาทหรือ 566.31% และในไตรมาสนี้มีผลกำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน 16.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 9.52 ล้านบาท โดยรับรู้ผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทจำนวน 63.62 ล้านบาท และ รับรู้ขาดทุนต่อหุ้น 0.09 บาทต่อหุ้น ส่วนงบการเงินเฉพาะกิจการขาดทุนสุทธิ จำนวน 36.67 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนสุทธิต่อหุ้น 0.05 บาทต่อหุ้น สรุปดังนี้

รายได้

1. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายลดเหล็ก (RWI) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน มีรายได้จากการขายสินค้าลดลง 82.18 ล้านบาท ปริมาณขายลดลงและภาวะการแข่งขันทางการตลาดสูงเป็นผลทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคา **รายได้จากการขายพลังงานไฟฟ้าและพลังงานความร้อน (ENESOL)** ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน กว่าร้อยละ 24 เนื่องมาจากมีราคาค่าไฟฟ้าผันแปรตามต้นทุนที่เกิดขึ้นและราคาก๊าซธรรมชาติของอุตสาหกรรมก็มีการปรับสูงขึ้น และมี**รายได้จากการจำหน่ายสินค้าอุตสาหกรรม (STOWER)** จำนวน 1.97 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน

2. รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

บริษัทย่อย (STOWER) มีรายได้จากการขายและบริการ โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 17.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.85 โดยเป็นรายได้ที่มาจากธุรกิจภายในประเทศ เป็นจำนวนเงิน 42.62 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.73 และเป็นรายได้จากธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศฟิลิปปินส์ เป็นจำนวนเงิน 26.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 38.27

รายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นมาจากธุรกิจในประเทศที่มีการเติบโตสูงถึงร้อยละ 109.96 โดยเฉพาะรายได้จากธุรกิจเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและโครงสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย โดย ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2567 บริษัทยังมี Backlog คงเหลือ 174 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยรับรู้รายได้ทั้งหมดภายในปีนี้ ขณะที่รายได้จากธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศฟิลิปปินส์ชะลอตัวลงร้อยละ 15.53

ในไตรมาสนี้ บริษัท SkyTowers Infra Inc. บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ มีการรับรู้รายได้จากการให้เช่าสถานีโทรคมนาคมรวมทั้งสิ้น 44 สถานี ทำให้มีรายได้จากการให้เช่าเสาโทรคมนาคมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนั้น บริษัท QROI

Network Services Inc. (QNSI) บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ มีการรับรู้รายได้จากการให้บริการด้านการตรวจสอบและบำรุงรักษา สถานีโทรคมนาคม (Tower Audit and Maintenance) เพิ่มมากขึ้น และกำลังพัฒนาธุรกิจด้านการติดตั้งโซล่าเซลล์สำหรับสถานีโทรคมนาคมและอาคารทั่วไปในประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อเป็นแหล่งรายได้เพิ่มเติมของบริษัทฯ

สำหรับธุรกิจเสริมความงามของบริษัท เมดิสเฟียร์ จำกัด ในไตรมาสนี้มีรายได้จากการให้บริการ 6.33 ล้านบาท โดยเริ่มเปิดให้บริการตั้งแต่ ธันวาคม 2566 เป็นต้นมา และในปีนี้อคาดว่าจะรับรู้รายได้เต็มรูปแบบจากการเปิดให้บริการครบทั้ง 3 แห่ง

3. รายได้อื่น

ในส่วนของรายได้อื่นๆ นั้น เป็นรายได้จากการขายเศษวัตถุดิบ ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ

ค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 383.92 ล้านบาท ลดลง 13.80 ล้านบาท หรือ 3.47% เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 397.72 ล้านบาท

1. ต้นทุนขายและต้นทุนงานโครงการ

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนบริการจำนวน 260.92 ล้านบาท ลดลง 84.52 ล้านบาท หรือ 24.47% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 345.44 ล้านบาท เกิดจากต้นทุนขายที่ลดลงเป็นผลมาจาก การกลับรายการค่าเผื่อการวัดมูลค่าสินค้าจำนวน 8.55 ล้านบาท รวมถึงปริมาณขายที่ลดลงของกลุ่มธุรกิจลวดเหล็ก และกลุ่มธุรกิจโทรคมนาคม มีการรับรู้ผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้มีการบริหารจัดการต้นทุนได้ดีขึ้น และ ส่งผลให้ต้นทุนจัดจำหน่ายลดลงเพียง ร้อยละ 13.39 รวมทั้งได้มีการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนค่าขนส่งสินค้าให้อยู่ในกรอบที่กำหนดได้เป็นอย่างดี

2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.39 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อย RWI ตั้งค่าเผื่อสำรองหนี้สงสัยจะสูญ ตามหลักความระมัดระวังของมาตรฐานการบัญชี และบริษัทย่อย STOWER รับรู้ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงินเข้ามาในไตรมาสนี้ กลุ่มบริษัทฯ มีการปรับบุคคลากรในการบริหารเพื่อวางกลยุทธ์ในการบริหารที่เหมาะสม กระชับและรัดกุม และเน้นการบริหารจัดการเช่นเดียวกับปีก่อน

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ส่วนใหญ่คือดอกเบี้ยจ่ายจากการได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และการบริหารจัดการหนี้สินได้ดีขึ้นกว่าปีก่อนจากภาวะการขึ้นของอัตราดอกเบี้ย ทำให้ต้นทุนทางการเงินมีมูลค่าใกล้เคียง เมื่อเทียบกับปี 2566

ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	31 มีนาคม 2567	%	31 ธันวาคม 2566	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,729.28	54%	1,598.29	50%	131.00	8.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,477.03	46%	1,601.10	50%	(124.07)	(7.75)
สินทรัพย์รวม	3,206.31	100%	3,199.38	100%	6.93	0.22
หนี้สินหมุนเวียน	301.05	9%	215.79	7%	85.26	39.51
หนี้สินไม่หมุนเวียน	393.12	12%	380.58	12%	12.54	3.29
หนี้สินรวม	694.17	22%	596.37	19%	97.80	16.40
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	1,523.61	48%	1,585.54	50%	(61.93)	(3.91)
ส่วนของผู้ถือหุ้น NC	988.53	31%	1,017.47	31%	(28.94)	(2.84)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,512.14	78%	2,603.01	81%	(90.87)	(3.49)
รวมส่วนของหนี้สินและผู้ถือหุ้น	3,206.31	100%	3,199.38	100%	6.93	0.22

➤ สินทรัพย์

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ **3,206.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.22** เมื่อเทียบกับปี 2566 สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย และ เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2567 SkyTower Infra, Inc. บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ ได้ลงนามในข้อตกลงขายสถานีโทรคมนาคม จำนวน 36 สถานีที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่ากับ Globe Telecom, Inc. และเสาโทรคมนาคมในสต็อก จำนวน 24 ต้นที่อยู่ในประเทศฟิลิปปินส์ ให้กับ Alliance Towers Corporation ในราคารวม 328,687,582 เปโซ หรือประมาณ 203,786,300 บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 12) ปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบเอกสารสิทธิที่เกี่ยวข้องเพื่อเตรียมดำเนินการโอนและส่งมอบทรัพย์สินตามข้อตกลง

➤ หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม **694.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.40** เนื่องจากบริษัทย่อยเพิ่มกำลังการผลิต มีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มมากขึ้น ทำให้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

➤ ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ **2,512.14 ล้านบาท ลดลง 90.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.49%** เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งมีจำนวน 2,603.01 ล้านบาท เนื่องจากรับรู้ผลขาดทุนจากการดำเนินงาน

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	Q1-2567	Y2566	Q1-2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	5.74	7.41	10.28
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)	0.28	0.23	0.17
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	(1.98%)	(6.17%)	0.87%
อัตราผลตอบแทนจากผู้ถือหุ้น (ROE)	(4.18%)	(12.45%)	1.69%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น **	2.04	2.13	2.39

**คำนวณด้วยจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัท จำนวน 745,161,919 หุ้น

จากข้อมูลฐานะการเงินข้างต้น กลุ่มบริษัทมีฐานะทางการเงินที่มั่นคงและมีสภาพคล่อง มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) เท่ากับ 5.74 เท่า และมีความเสี่ยงทางการเงินต่ำ โดยมีสัดส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) เพียง 0.28 เท่า ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินและกระแสเงินสดคงเหลือเพียงพอสำหรับการดำเนินงานตามแผนธุรกิจของบริษัทฯ

- ลักษณ์กร ไกรวงษ์ฉวีรุ่ง -

(นางสาวลักษณ์กร ไกรวงษ์ฉวีรุ่ง)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร